«Luithardus, sive Linthardus, Comes, Papiensis, ab anno 850 ad 873. Hic episcopus templum et monasterium S. Donato erexit et dotavit in Oppido Scozulæ, quod Sexto Calendas appellatur in Dioecesi Mediolanensi, quod perpetuo esse voluit iuris episcopi sui Ticinensis: Interfuit etiam Concilio Ticini celebrato præsentè Ludovico Italiæ rege et imperatore: a Lothario et Ludovico reg. et imper. nonnulla castra et oppida dono habuit, ac nova Comitibus appellatione cæpit salutari»

e subito dopo il passo inerente Pietro III e la conferma di Ottone II

«Petrus III Canepanova, Papiensis, Cardinalis, ab anno 966 ad 984. Hic Petrus antiqua Episcopii iura in oppidis et castris, Casorati, Cemæ, Fontanæ, Menasii, Montis Valerii, Rovescalæ, Sairani, Tenasii et Bassignanæ, ab Othone II confirmari sibi gavisus est».

Come si vede abbiamo qui quasi tutti gli elementi che ormai conosciamo bene: c'è Liutardo che prende ad essere chiamato conte (chiaro rimando a quanto scriveva il Bascapé), ci sono i due imperatori e c'è la prima embrionale menzione di una *donatio* a favore del vescovo. Ma che cosa veniva donato? *Castra et oppida* che, anche in questo caso ci riconducono al testo del genuino diploma di Ottone II. In esso l'imperatore sassone, come bene sappiamo, col suo «precepto confirmacionis» decideva di donare (*largire*) «omnia que dici vel nominari possunt ad id episcopium pertinencia vel aspiciencia, inintegrum, cum castellis, villis [...]».

Tutto bene insomma, se non fosse che in realtà il Bossi non offre alcun tipo di indicazione circa la fonte di questa sua nuova notizia. Ma come forse il lettore comincerà ad intuire, il problema nasce proprio qui. Non credo dovette mai esistere alcuna fonte né, ovviamente, alcun ritrovamento di diplomi rimasti sepolti per oltre sei secoli (tanto distanziava il Bossi da Liutardo) e miracolosamente ricomparsi solo per un momento per poi scomparire nuovamente tanto che ancora oggi ci si domanda dove possano essere finiti. La realtà sarà un'altra: ritengo infatti molto probabile che dietro alla notizia della donazione dei due sovrani carolingi a favore di Liutardo non dovette esserci alcuno scavo documentario (il cui esito peraltro, a voler ben vedere, non sarebbe stato scontato viste e considerate le competenze paleografiche da parte del Bossi²⁷⁵) bensì un'operazione esclusivamente intellettuale. Questo perché se la mia ipotesi coglie nel segno, il Bossi formulò la sua notizia in forma così vaga e neutrale ipotizzando un diploma pregresso a quello di Ottone II, sulla base del fatto che, come si è mostrato nella tabella n. 5, non dovette conoscere nessun altro diploma, certo non il falso Rodolfino (peraltro sconosciuto ai più eccetto che allo Spelta) né l'originale di Ugo e Lotario che pure in archivio episcopale doveva essere conservato, allora come oggi. Ma allora, in tale contesto e conoscendo solo il diploma di Ottone II che,